At vix dum Imperator in Germaniam redierat, cùm Romani, cum primisque Cardinales, qui absuerant, acta Imperatoris cum Pontifice detestati, omnia improbarunt; & Pontifex, ut vulneri mederetur, Episcoporum concilium Romæ in Basilica Lateranensi mensē Martio indixit; ad quod præsidente Pontifice convenere Archiepiscopi duodecim, Episcopi centum & quatuordecim, Cardinales presbyteri quindecim, Cardinales Diaconi octo, Abbates complures, & innumera Clericorum, diversorumque ordinum multitudo. Eo in concilio graves dictæ sunt sententiæ in Henricum Imperatorem, quibus privilegium investiturae, quod Imperator extorserat, ab omnibus una confessionis voce damnatum est, actumque ut Pontifex Imperatorem anathemate feriret; id verò detrectavit Pontifex, quod non censeret illico damnare, quæ ante probasset. Perfidiae alioqui reus traducendus apud Germanos Principes. Exulcerati interim manus omnium Orthodoxorum per Galliam animi adversus Imperatorem; quos inter Guido Archiepiscopus Viennensis, Legatus Sedis Apostolice, qui Paschalis Successor Calixtus est appellatus, convocata Viennæ Episcoporum synodo, è communī Patrum sententia privilegium investituræ à Pontifice extortum damnavit, ipsumque Imperatorem è communione Catholicorum proscriptis. Ea re permotus perculsusque Adelbertus Moguntinus Archiepiscopus à Regge tanquam diris devoto secessit, factioque Saxonum se adjunxit.

Nam, Vindice Deo, cœpit hoc anno conspiratio Saxonum in Imperatorem. Udalrico nimurum Saxonum Principe ex humanis excedente, Sigefridus sanguine propinquior, dum justam debitamque sibi hereditatem adire parat, intervenit Imperator, & luculentas opes in Fiscum, & jus regni attrahit. Exacerbatus Sigefridus totam Saxoniam querimonij implevit. Eae tanto pronius acceptæ, quo altius hærebat inveteratum patris odium. Et quia rei iniquitas patebat, qua Saxonie libertas laedeatur, accessere in partes Lotharius Dux Saxonie, Rudolphus Marchio, Fridericus Palatinus, Wigbertus & Ludowicus Comites, Ludowicus Thuringus: ex Episcopis Rheinardus Halberstadiensis, & cum his Gertrudis Princeps foemina, & opibus potens, compluresque alii, qui per quæstores Imperatoris querebantur possessiones suas accidi rapique pro libidine.

Annus Christi 1113.

Paschalis II. Pont. 14.
Henrici V. Reg. 8. Imp. 3.
Hentici II. Ep. Pad. 24.

Adulta nondum conspiratione, Imperator præveniendum ratus, Erfurtum accedit, interque festa Natalitia Christi Principum, quem indixerat, conventum celebrat; quò cùm Saxonie Principes non

*Impera-
tor Sax-
oniā
vaftat.*